
 

DECRETO n. 398 

 

OGGETTO: Autorizzazione dell’attivazione di un atto aggiuntivo agli ordini su 

convenzione CONSIP stipulati con la società Leasys spa, relativi al noleggio di n. 19 

veicoli senza conducente, attraverso opzioni di modifica di cui all’art. 106, comma 

1. Lotto 1 CIG 8164704EDF, Lotto 3 CIG 81647683B3 

 

   DIRETTORE AFFARI GENERALI E BILANCIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 

l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 

materia di riordino degli Enti di Ricerca; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino 

degli Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale (Avviso di emanazione - Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 

Serie generale n. 264 del 24 ottobre 2020); 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 

vigente, così come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

30/2019 del 15 marzo 2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università 

e della Ricerca con nota prot. n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del 

Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) 

dell’INGV, approvato con Delibera del CDA n. 55/2020; 

VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 

2020 - 2022; 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e il 

d.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25/07/2016, in esecuzione della 

deliberazione n. 249/2016, assunta in data 21/07/2016, dal Consiglio di 

Amministrazione, di conferimento dell’incarico di Direttore Generale a far data dal 

01/09/2016; 



 

  

VISTA la Delibera n. 112/2020 del 13 giugno ’2020- Allegato A al Verbale n. 4/2020, 

concernente la nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. 

Massimo Bilotta; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto 

di interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale conferiva 

al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la 

sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale; 

VISTO la Delibera del CdA n. 207/2019 - Allegato K al Verbale n.08/2019, protocollo 

17498 del 29/11/2019, concernente l’affidamento quadriennale del servizio di 

noleggio di n. 27 automezzi senza conducente, per espletamento attività 

istituzionali, di cui n. 20 acquisite tramite Adesione alla Convenzione Consip 

"Veicoli in noleggio 14" Lotto 1 - Vetture operative e n. 7 tramite espletamento 

procedura negoziata Protocollo 2019/0017498 

VISTI gli ordini su Convenzione CONSIP “Veicoli in noleggio 14", Lotto 1 e Lotto 3, 

con la società Leays spa, avente sede legale in Torino, Corso Giovanni Agnelli 200, 

CF 08083020019 e PIVA 06714021000: 

- n. 5294557, per il noleggio di n. 12 DACIA DUSTER 4x4 e n. 4 FIAT PANDA 

4x4; 

- n. 5294761, per il servizio di noleggio di n. 2 FIAT DOBLÒ e n. 1 FIAT DUCATO; 

CONSIDERATA l’indagine di mercato pubblicata sul sito istituzionale dell’INGV e 

sulla piattaforma Servizi Contratti Pubblici del MIT, avente la finalità di individuare 

operatori economici interessati al servizio di rifornimento tramite Fuel Card per i 

veicoli noleggiati sopracitati; 

VALUTATA la mancata presentazione di istanze alla suddetta indagine di mercato; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale espressamente dispone che: 

“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi 

del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 

massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 

utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi. La 

stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 

responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si 

tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello 

indicato nel contratto”; 



 

  

CONSIDERATO che non esistono attualmente Convenzioni Consip attive per il 

servizio di rifornimento di veicoli, tramite Fuel Card; 

VISTO l’art. 106 del D. Lgs 50/2016, in particolare il comma 1 lettera c), secondo il 

quale la stazione appaltante può richiedere una modifica contrattuale ove siano 

soddisfatte tutte le seguenti condizioni: 

1) La necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e 

imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente 

aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la 

denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può 

rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o 

regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di 

interessi rilevanti; 

2) la modifica non altera la natura generale del contratto; 

VALUTATO che esistono i presupposti per procedere alla modifica contrattuale 

tramite la fornitura di Fuel Card necessarie per effettuare il rifornimento di 

carburante, rabbocco liquidi ed eventuali lavaggi dei veicoli noleggiati, in quanto  

1) la Convenzione CONSIP per la fornitura di carburante tramite FUEL CARD 

ha esaurito il plafond a disposizione e non è nota la prossima attivazione; 

2) non esistono operatori economici interessati all’affidamento dei servizi 

suddetti, come si evince dall’indagine di mercato effettuata;  

3) l’affidatario del servizio di noleggio dei veicoli ordinate su Convenzione 

Consip “Veicoli in noleggio 14", Lotto 1 e Lotto 3 si è reso disponibile alla 

fornitura di Fuel Card, per servizi accessori al noleggio, quali il rifornimento 

di carburante, il rabbocco liquidi ed eventuali lavaggi dei veicoli; 

4) il mancato affidamento del servizio potrebbe causare disguidi all’utilizzo dei 

veicoli noleggiati nell’ambito dei compiti istituzionali e di protezione civile 

dell’INGV; 

CONSIDERATA la richiesta del RUP del 09.11.2020, con la quale evidenziava la 

necessità di integrare il servizio di noleggio dei veicoli con la fornitura di fuel card; 

RITENUTO di determinare quale importo delle modifiche € 210.000,00, IVA e altri 

oneri inclusi; 

VALUTATO che tale valore non eccede il limite definito dall’art. 106 comma 7 del 

Dlgs 50/2016; 



 

  

VERIFICATA la disponibilità sul capitolo 1.03.02.09.001 Obiettivo funzione 

9999.999, impegni 9398/1 per € 16.000,00 IVA e oneri inclusi, e 9398/2 per € 16.000,00 

IVA e oneri inclusi, per l’anno 2020, e la restante parte nell’anno 2021 come da atto 

proposto; 

DECRETA 

• di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, l’attivazione della modifica 

al contratto stipulato con la società Leasys spa, avente sede legale in Torino, 

Corso Giovanni Agnelli 200, CF 08083020019 e PIVA 06714021000, per un 

importo massimo di € 210.000,00 (IVA inclusa); 

• di approvare l’atto aggiuntivo agli ordini CONSIP come definiti in premessa;  

• che la spesa graverà sugli stanziamenti sul capitolo 1.03.02.09.001 Obiettivo 

funzione 9999.999, impegni 9398/1 per € 16.000,00 IVA e oneri inclusi, e 9398/2 

per € 16.000,00 IVA e oneri inclusi, assegnati per l’anno 2020, e la restante parte 

nell’anno 2021 come da atto proposto e bilancio di previsione; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

dell’INGV/Amministrazione trasparente. 

 

Roma, 31/12/2020 

Direttore degli Affari Generali e del Bilancio 

                                                         Dott. Giovanni Torre 


		2021-01-05T08:41:15+0000
	TORRE GIOVANNI




